(e) Καὶ θεός τὸς διαδεσμοῖς. Sic noster ille cod. non enclitice. Qui velit τὸ πῶς, ἐμφατικῶς dici, ac velut quadam admiratione, nihil ipse inficiat ierim. Sic certe quod altero statim numero sequitur, Πῶς τι ἀρχὴ ἑνωτική, admiratione reddo;

D

quidquid Turrianus interrogatione: *Quomodo summa unio et idem habet et diversum?* Non id querit Maximus, sed admiratur, in divinis æque ac in creatis: nisi quod in divinis, non satis aptum, τὸ diversum et diversitas, quod sic proclive Turr. usurpat: pro eo quod est distinctum et distinctio, sed aliud, vel alterum, vel differens ac differentia; quod nimur diversus divisionem videatur inducere; sicutque reddit Ambros. Calep. diversus, separatus, χειρωρισμένος· quo facit illud Cæsaris *De bello Afr.*: *Cum Numidas diversos dissipatosque in omnes partes fugere vidissent; itemque Plauti in Rud.*: *Inde suam quisque ibant diversi domum.* Ἐπερότητα dicant, si licet, castigatores theologi, alietatem; uti etiam alia eis persona atque alia in divinis dicitur: quanquam Ἐπερότητα respectu duorum propriæ, διδος εἰλικρινῶν. Ad illa verba Hilariani nostri cod. τὴν ταυτότητα οὐσιῶν, addo quæ necessaria sunt, ut sit plenus sensus, καὶ ἐπερότητα προσώπων, καὶ τὸ ἐμπαλιν. Aliter enim se res in Deo habet, aliter in Christo ac nobis, modoque opposito; quod utrumque propositum exponere Maximo, cum utrobius summa unio sit, altera essentialis seu natura, altera personalis ac subsistentia.

## SANCTI MAXIMI

De duabus Christi naturis.

**f.** Arius tres hypostases, seu personas, confitetur; verum Unitatem negat: nec sanctam Trinitatem consubstantialem dicit. Sabellius vero, Unitatem confitetur, sed negat Trinitatem. Eumdem enim dicit Patrem, Filium et Spiritum sanctum. Dei autem Ecclesia, eum Unitatem confitetur, tum prædicat Trinitatem. Macedonius similia docet Ário: nam Spiritum sanctum creaturam esse tradit. Ecclesia vero, Spiritum sanctum ejusdem ac Pater et Filius substantia celebrat, ac Deum esse affirms. Similiter **77** etiam Nestorius in uno sanctæ Trinitatis distinctionem dicit, sed unionem non confitetur. Non enim factam unionem dicit secundum hypostasim. Eutyches vero confitetur quidem unionem, verum naturarum confusionem inducit. At Ecclesia, tum unionem secundum hypostasim, propter indivisionem; tum distinctionem secundum substantiam profitetur, ne fiat confusio.

**g.** Quomodo summa unio et identitatem habet, et distinctionem? Nempe aut substantiarum identitatem, aut personarum distinctionem; et ut sic dicam, alietatem; vel e contra. Velut in sancta Trinitate, eadem substantia est; personarum vero distinctio. Unam enim substantiam confitemur; tres vero hypostases ac personas. In homine autem una est hypostasis seu persona, sed diverse substantiae. Cum enim homo unus sit, alia animæ substantia est, alia carnis, sive corporis. Simili autem ratione etiam in Christo Domino, eadem

persona est, et diversæ substantiæ. Cum enim una sit persona, seu hypostasis, alterius substantiæ est divinitas, alterius ac diversæ humanitas. Quemadmodum enim fieri non potest ut in sancta Trinitate unionem consiteamur et non effera mus distinctionem: sic prorsus necesse est ut in uno e sancta Trinitate, tum distinctionem.

5. Quemadmodum enim in sancta Trinitate, non sisdem vocibus unio significatur et distinctio; sed quod tres hypostases seu personas dicamus, distinctio designatur; quod vero unam consiteamur substantiam, unio denotatur: sic et in uno e sancta Trinitate, quod duas agnoscamus naturas, distinctio; quod vero unam predicemus hypostasim compositam ac personam, unio perhibetur.

4. Sicut enim Arium anathematizamus, non ea ratione quod in sancta Trinitate distinctionem quæ est secundum hypostasim predicit, sed velut qui nou dicat naturalem unionem: sic et Nestorium anathematizamus, non velut, qui naturalem distinctionem in Christo agnoscet; sed ut qui unionem secundum hypostasim non dicat.

5. Quemadmodum Sabellium anathematizamus, non velut qui in sancta Trinitate unionem predicit; sed ut qui non dicat unionem quæ secundum hypostasim est: sic Eutychem anathematizamus, non velut qui non dicat unionem secundum hypostasim in Christo, sed ut qui naturalem distinctionem non agnoscat.

**786.** Distinctio secundum hypostasim in sancta Trinitate, et naturalis distinctio in uno e sancta Trinitate, non in sensu dicenda sit, sed mentis oculis intelligenda. Ac quanam, quæso, ratione, in sancta quidem Trinitate tres effertis hypostases seu personas, ob distinctionem secundum hypostasim; in uno autem e sancta Trinitate non effertis duas naturas in una hypostasi ac persona, ob naturalem distinctionem?

7. Quemadmodum ob sanctæ Trinitatis consubstantialitatem, unam dicas substantiam, ac tres personas seu hypostases, ob distinctionem; sic ob Verbi et carnis substantiæ diversitatem, duas naturas dico; et quod non propria cujusque hypostasis est ac subsistentia, unam hypostasim seu personam.

8. Quemadmodum in sancta Trinitate unam substantiam dicimus, non ut personas confundamus; neque tres personas ac hypostases, ut unam naturam peripmamus: sic in uno e sancta Trinitate

<sup>(1)</sup> Tilian. et Fr. oꝫ κηρύττον. et sic in aliis: Turr. deest negans particula.

#### NOTÆ.

(f) Διὰ τὸ μὴ λειτουργοῦσαν. Nec Turrianus aliam habuerit vocem, vel Maximus aliam scripserit. Quod ergo reddit: Et propter propriam sententiam dic unam hypostasim, omissa scilicet particula negante, ejus propositione minime sana sit. Quæ enim theologia, ut propter subsistentiam propriam duplicit substantiæ Verbi et carnis, quam scilicet proprie ac seorsim, propriamque sibi quodque horum vindicet, una in Christo dicenda sit hypostasis.